
Universidade Federal do Rio de Janeiro
Número 26 - 2 de julho de 2021 - Extraordinário - 2a parte

BOLETIM
REITORIA

PROFESSORA DENISE PIRES DE CARVALHO
Reitora 

PROFESSOR CARLOS FREDERICO LEÃO ROCHA
Vice-Reitor 

LUCIA ABREU ANDRADE
Chefe de Gabinete da Reitoria 

PROFESSORA GISELE VIANA PIRES
Pró-Reitora de Graduação-PR/1 

PROFESSORA DENISE MARIA GUIMARÃES FREIRE
Pró-Reitora de Pós-Graduação e Pesquisa-PR/2 

PROFESSOR EDUARDO RAUPP DE VARGAS
Pró-Reitor de Planejamento, Desenvolvimento e Finanças-PR/3

LUZIA DA CONCEIÇÃO DE ARAUJO MARQUES
Pró-Reitora de Pessoal-PR/4

PROFESSORA IVANA BENTES OLIVEIRA
Pró-Reitora de Extensão-PR/5 
ANDRÉ ESTEVES DA SILVA

Pró-Reitor de Gestão & Governança-PR/6
ROBERTO VIEIRA

Pró-Reitor de Políticas Estudantis - PR/7 
MARCOS BENILSON GONÇALVES MALDONADO

Prefeito 

NOTICIÁRIO

PROCEDIMENTO PARA ALTERAÇÃO DE DADOS NO BUFRJ
A atualização de informações - nome do diretor, endereço, telefones, fax e e-mail-junto ao Boletim da UFRJ deve ser realizada através de ofício 

ou e-mail encaminhado para a Seção de Publicações: publicacoes@siarq.ufrj.br - Tel 3938-1613. 

A SEÇÃO DE PUBLICAÇÕES SOLICITA ÀS UNIDADES QUE AINDA MANTÊM BOLETINS EM PAPEL QUE ENTREM EM CONTATO, 
POR TELEFONE OU E-MAIL.

ATOS DA PRÓ-REITORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 5.300, PUBLICADA EM 2 DE JULHO DE 2021

A Pró-Reitora de Pessoal, no uso de suas atribuições delegadas pela 
Reitora da Universidade Federal do Rio de Janeiro, através da Portaria nº 6.909 
de 08/07/2019, e considerando o disposto em Portaria nº 5.300 de 02/07/2021, 

Resolve conceder adicional de insalubridade no Grau Máximo (20%), incidente 
sobre o vencimento do cargo efetivo da servidora a seguir relacionada, enquanto 
desempenhar as atividades que ora executa e permanecer no atual local de exercício, 
por estar exposta a ambiente insalubre.

Relação de Servidores:
• SERVIDOR: LORENA PAIVA DOS REYS LIMA

CARGO: ENFERMEIRO-AREA
LOTAÇÃO: 928 - Serv Administração de Pessoal DRH HU
ADICIONAL: INSALUBRIDADE
GRAU: MAXIMO
INÍCIO CONCESSÃO: 01/07/2021

PORTARIA Nº 5.310, PUBLICADA EM 2 DE JULHO DE 2021

A Pró-Reitora de Pessoal, no uso de suas atribuições delegadas pela 
Reitora da Universidade Federal do Rio de Janeiro, através da Portaria nº 6.909 
de 08/07/2019, e considerando o disposto em Portaria nº 5.310 de 02/07/2021, 

Resolve conceder adicional de Radiação Ionizante no Grau Máximo (20%), 
incidente sobre o vencimento do cargo efetivo do servidor a seguir relacionado, 
enquanto desempenhar as atividades que ora executa e permanecer no atual local 
de exercício, por estar exposto a ambiente insalubre.

Relação de Servidores:
• SERVIDOR: ANTONIO RICARDO DOS SANTOS PEIXOTO

CARGO: AUXILIAR DE ENFERMAGEM
LOTAÇÃO: 908 – Serv. Enferm. Saúde da Comunidade DEN/HU
ADICIONAL: IONIZANTE
GRAU: MAXIMO
INÍCIO CONCESSÃO: 10/03/2021

Luzia da Conceicao de Araujo
Pró-Reitora de Pessoal



2 / BOLETIM Nº 26 - 2 DE JULHO DE 2021 - EXTRAORDINÁRIO - 2a PARTE 

CENTRO DE CIÊNCIAS MATEMÁTICAS E DA NATUREZA

INSTITUTO DE QUÍMICA

PORTARIA Nº 5.305, DE 2 DE JULHO DE 2021

O Diretor do Instituto de Química da Universidade Federal do Rio de Janeiro, 
Professor Claudio José de Araujo Mota, no uso de suas atribuições, 

Resolve tornar pública a composição da Comissão de Acompanhamento de 
Atividades (Estágio Probatório Docente – Avaliação de 30 meses) do Professor 
RODRIGO DA SILVA BITZER, matrícula nº 2555915, lotado no Departamento 
de Físico-química do Instituto de Química, aprovada na 2ª Reunião Extraordinária 
da Congregação do Instituto de Química de 2021, realizada no dia 1º de julho.

Membros Titulares:
• Profa. Maria Luiza Rocco Duarte Pereira – Profa. Titular (DFQ/IQ/

UFRJ) – Presidente
• Profa. Prof. Célia Regina Sousa da Silva – Profa. Associada (DFQ/IQ/UFRJ)
• Prof. Maira Monteiro Fróes - Profa. Associada (HCTE/UFRJ)

Membros Suplentes:
• Prof. Cristian Follmer – Prof. Associado (DFQ/IQ/UFRJ)
• Profa. Wânia Wolff  – Profa. Titular (IF/UFRJ)

PORTARIA Nº 5.306, DE 2 DE JULHO DE 2021

O Diretor do Instituto de Química da Universidade Federal do Rio de Janeiro, 
Professor Claudio José de Araujo Mota, no uso de suas atribuições, 

Resolve tornar pública a composição da Comissão de Acompanhamento de 
Atividades (Estágio Probatório Docente – Avaliação de 30 meses) do Professor 
VINICIUS OTTÔNIO OLIVEIRA GONÇALVES, matrícula nº 1995288, lotado no 
Departamento de Físico-química do Instituto de Química, aprovada na 2ª Reunião 
Extraordinária da Congregação do Instituto de Química de 2021, realizada no dia 
1º de julho.

Membros Titulares:
• Profa. Maria Luiza Rocco Duarte Pereira – Profa. Titular (DFQ/IQ/

UFRJ) – Presidente
• Profa. Prof. Célia Regina Sousa da Silva – Profa. Associada (DFQ/IQ/UFRJ)
• Prof. Maira Monteiro Fróes - Profa. Associada (HCTE/UFRJ)

Membros Suplentes:
• Prof. Cristian Follmer – Prof. Associado (DFQ/IQ/UFRJ)
• Profa. Wânia Wolff  – Profa. Titular (IF/UFRJ)

Claudio José de Araujo Mota 
Diretor

CENTRO DE LETRAS E ARTES

ESCOLA DE MÚSICA

PORTARIA Nº 5.253, DE 1º DE JULHO DE 2021

Institui comissão examinadora de progressão funcional docente.

O Diretor da Escola de Música do Centro de Letras e Artes da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta dos 
autos do processo nº 23079.213914/2021-63, resolve:

Art. 1º Tornar pública a constituição da Comissão Julgadora de Progressão Funcional, na classe de Professor Adjunto, do nível I para o II, 
de CARLOS EDUARDO DA SILVA VIEIRA, SIAPE 3081211. 

Titulares
• Miriam Grosman, Professora Titular da Escola de Música da UFRJ.
• André Heller-Lopes, Professor Adjunto da Escola de Música da UFRJ.
• Alcimar do Lago Carvalho, Professor Titular do Museu Nacional da UFRJ.

Suplentes
• André Luiz de Campello Duarte Cardoso, Professor Associado da Escola de Música da UFRJ.
• Laura Tausz Rónai, Professora Titular do Instituto Villa-Lobos da UNIRIO.
Art. 2º A indicação dos membros da Comissão Julgadora foi aprovada em sessão extraordinária da Egrégia Congregação da Escola de Música, realizada 

em 18 de junho de 2021.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 5.254, DE 1º DE JULHO DE 2021

Institui comissão examinadora de progressão funcional docente.

O Diretor da Escola de Música do Centro de Letras e Artes da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta dos 
autos do processo nº 23079.213695/2021-12, resolve:

Art. 1º Tornar pública a constituição da Comissão Julgadora de Progressão Funcional, na classe de Professor Adjunto, do nível I para o II, 
de HOMERO ANTONIO STRINI VELHO, SIAPE 2534019. 

Titulares
• Miriam Grosman, Professora Titular da Escola de Música da UFRJ.
• André Heller-Lopes, Professor Adjunto da Escola de Música da UFRJ.
• Alcimar do Lago Carvalho, Professor Titular do Museu Nacional da UFRJ.

Suplentes
• André Luiz de Campello Duarte Cardoso, Professor Associado da Escola de Música da UFRJ.
• Laura Tausz Rónai, Professora Titular do Instituto Villa-Lobos da UNIRIO.
Art. 2º A indicação dos membros da Comissão Julgadora foi aprovada em sessão extraordinária da Egrégia Congregação da Escola de Música, realizada 

em 18 de junho de 2021.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.



BOLETIM Nº 26 - 2 DE JULHO DE 2021 - EXTRAORDINÁRIO - 2a PARTE / 3

PORTARIA Nº 5.262, DE 1º DE JULHO DE 2021

Institui comissão examinadora de progressão funcional docente e dá outras providências.

O Diretor da Escola de Música do Centro de Letras e Artes da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta dos 
autos do processo nº 23079.217018/2021-73, resolve:

Art. 1º Tornar pública a constituição da Comissão Julgadora de Progressão Funcional, na classe de Professor Associado, do nívelIII para o IV, 
de JOSÉ ALBERTO SALGADO E SILVA, SIAPE 2501572. 

Membros efetivos
• Thelma Beatriz Sydenstricker Álvares, Professora Titular da Escola de Música da UFRJ - Presidente. 
• Cássia Curan Turci, Professora Titular do Instituto de Química da UFRJ.
• Alcimar do Lago Carvalho, Professor Titular do Museu Nacional da UFRJ.

Suplentes: 
• Miriam Grosman, Professora Titular da Escola de Música da UFRJ.
• Mário Jorge Ferreira de Oliveira, Professor Titular da COPPE da UFRJ.
Art. 2º A indicação dos membros da Comissão Julgadora foi aprovada em sessão extraordinária da Egrégia Congregação da Escola de Música, realizada 

em 18 de junho de 2021.

PORTARIA Nº 5.263, DE 1º DE JULHO DE 2021

Institui comissão examinadora de progressão funcional docente e dá outras providências.

O Diretor da Escola de Música do Centro de Letras e Artes da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta dos 
autos do processo nº 23079.216157/2021-80, resolve:

Art. 1º Tornar pública a constituição da Comissão Julgadora de Progressão Funcional, na classe de Professor Associado, do nível I para o II, 
de MARIA BEATRIZ LICURSI CONCEIÇÃO, SIAPE 0361224. 

Membros efetivos
• Thelma Beatriz Sydenstricker Álvares, Professora Titular da Escola de Música da UFRJ - Presidente. 
• Cássia Curan Turci, Professora Titular do Instituto de Química da UFRJ.
• Alcimar do Lago Carvalho, Professor Titular do Museu Nacional da UFRJ.

Suplentes:
• Miriam Grosman, Professora Titular da Escola de Música da UFRJ.
• Mário Jorge Ferreira de Oliveira, Professor Titular da COPPE da UFRJ.
Art. 2º A indicação dos membros da Comissão Julgadora foi aprovada em sessão extraordinária da Egrégia Congregação da Escola de Música, realizada em 

18 de junho de 2021.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Ronal Silveira
Diretor da Escola de Música

FACULDADE DE ARQUITETURA E URBANISMO

EDITAL Nº 586, DE 1º DE JULHO DE 2021

Seleção para o Curso de Mestrado Profi ssional em Projeto e Patrimônio 

A Coordenadora do Mestrado Profi ssional em Projeto e Patrimônio, do Programa de Pós-graduação em Arquitetura da Faculdade de Arquitetura e Urbanismo 
da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professora FABIOLA DO VALLE ZONNO, de acordo com o Regulamento do Programa de Pós-Graduação em 
Arquitetura–PROARQ, torna público a prorrogação do prazo para as inscrições no processo seletivo dos candidatos às vagas do Curso de Mestrado Profi ssional 
em Projeto e Patrimônio, publicado no BUFRJ nº 23 de 10/06/2021 e D.O.U nº 111 de 08/06/2021 - Seção 3; Página 190. 

INSCRIÇÕES: 23 de junho a 12 de julho de 2021.
O edital está disponível na íntegra no Boletim da UFRJ e no endereço eletrônico: www.proarq.fau.ufrj.br. 

III. CALENDÁRIO – NOVAS DATAS

Período Procedimentos para o Edital 2021

1ª ETAPA – 
INSCRIÇÃO COM ENVIO DE DOCUMENTAÇÃO

De 23 de junho 
a 12 de julho/2021, 

impreterivelmente, até 17h 

Envio de toda a documentação solicitada, conforme item V deste 
Edital, para o e-mail: proj.patrimonio@fau.ufrj.br. No “assunto” do 
e-mail, o candidato deve informar: “SELEÇÃO 2021 MESTRADO 
PROFISSIONAL <NOME SOBRENOME>”

HOMOLOGAÇÃO DA INSCRIÇÃO 13 de julho/2021 Conferir no site do PROARQ a lista dos candidatos inscritos, 
a ser divulgada até 17h.

AVALIAÇÃO DE RECURSOS E RELAÇÃO FINAL 
DOS INSCRITOS 19 de julho/2021 Conferir no site do PROARQ a relação fi nal dos candidatos inscritos, 

a ser divulgada até 17h.

2ª ETAPA – AVALIAÇÃO E SELEÇÃO 13 a 25 de julho 2021 Período de avaliação pela Comissão. Aguardar deliberação.

RESULTADO 26 de julho de 2021 Conferir no site a lista dos candidatos aprovados, a ser divulgada até 17h.

AVALIAÇÃO DE RECURSOS E RELAÇÃO FINAL 
DOS APROVADOS 30 de julho de 2021 Conferir no site a lista fi nal dos candidatos aprovados, 

a ser divulgada até 17h.

Rio de Janeiro, 1º de julho de 2021.

Profª Fabiola do Valle Zonno
Coordenadora do MPPP - FAU/UFRJ



4 / BOLETIM Nº 26 - 2 DE JULHO DE 2021 - EXTRAORDINÁRIO - 2a PARTE 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

COMPOSTO NA GRÁFICA DA UFRJ-http://www.grafi ca.ufrj.br (grafi ca@grafi ca.ufrj.br) • Diretora: Caroline Maia do Carmo Vianna Dantas
• Chefe Produção: Almir Fucci • Chefe Editoração: Martha Dias de Sá • Chefe Off -Set: Gilson Silva de Oliveira 

• Chefe Acabamento: Agnaldo de Lima Barbosa • Chefe Manutenção: Jair Borges Filho • Chefe Plotagem: Pedro L. Bartonelli Braga 
• Digitação e Editoração Eletrônica: Allan de Morais Barbosa, Fernando Cesar Neves Moreira e Martha Dias de Sá

http://siarq.ufrj.br/index.php/boletim-ufrj/https://ufrj.br/http%3A//siarq.ufrj.br/index.php/boletim-ufrj

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

ESCOLA DE EDUCAÇÃO FÍSICA E DESPORTOS

PORTARIA Nº 5.291, DE 2 DE JULHO DE 2021

A Diretora da Escola de Educação Física e Desportos da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professora Drª. Katya Souza Gualter, no uso de suas atribuições e 
de sua competência,

Resolve retifi car a portaria nº 5153 de 29/06/2021, publicada no BUFRJ nº 25 de 29/06/2021 – extraordinário 3ª parte, onde se lê: Profª WANESSA FERNANDA 
TOZETTO, leia-se: Profª VANESSA FERNANDA TOZETTO.

Profª. Katya Souza Gualter
Diretora da EEFD-UFRJ

ESCOLA DE ENFERMAGEM ANNA NERY

PORTARIA Nº 5288, DE 1º DE JULHO DE 2021.

Designa Grupo de Trabalho para Estudos sobre a EBSERH

A Diretora da Escola de Enfermagem Anna Nery - EEAN, do Centro de Ciências da Saúde - CCS, da Universidade Federal do Rio de Janeiro - UFRJ, 
Professora Carla Luzia França Araújo, nomeada pela Portaria nº 345 de 12 de janeiro de 2018, publicada no DOU nº 10 - Seção 2, p. 23, de 15 de janeiro de 2018, 
no uso das atribuições legais que lhe são conferidas, resolve:

Art. 1º Designar os docentes listados abaixo, para constituírem Grupo de Trabalho (GT) para estudar o processo de reabertura de negociação da Reitoria da UFRJ 
e Complexo Hospitalar da UFRJ com a EBSERH; e, subsidiar no posicionamento da Escola de Enfermagem Anna Nery - EEAN/UFRJ frente ao tema:

• Ana Luiza de Oliveira Carvalho – SIAPE: 2170698;
• Maria Catarina Salvador da Motta – SIAPE: 1154442;
• Maria Luiza de Oliveira Teixeira – SIAPE: 1106397;
• Nereida Lucia Palko dos Santos – SIAPE: 2300637;
• Paulo Vaccari Caccavo – SIAPE: 0364367.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Profa Dra Carla Luzia França Araujo
Diretora da Escola de Enfermagem Anna Nery - UFRJ


